Дело № 05-0168/80/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 июля 2022 года                                                                   	город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении
	ИЗЪЯТО
о привлечении к административной ответственности по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ
у с т а н о в и л:
ИЗЪЯТОмин. на участке автодороги вблизи домовладенияИЗЪЯТО, Кульчицкая А.С., управлял транспортным средством мопедом «ИЗЪЯТО» без государственного регистрационного номера, не имея права управления транспортными средствами. Кульчицкая А.С. не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние опьянения на месте остановки т/с при наличии признаков такового: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраса кожных покрасив лица, а также медицинского освидетельствования в медицинском учреждении, чем нарушил п. 2.3.2, 2.1.1 Правил дорожного движения РФ. Действия Кульчицкой А.С. квалифицированы по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.
Кульчицкая А.С. в судебном заседании вину признала, в содеянном раскаялась, подтвердила факты, изложенные в материалах дела. Пояснила, что является матерью троих несовершеннолетних детей. Просила назначить наказание в виде административного штрафа (л.д. 15).
Заслушав Кульчицкую А.С., исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что ее вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при том, что указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана.
Факт совершения Кульчицкой А.С. вышеуказанного правонарушения подтверждается: - из протоколов от ИЗЪЯТО: - об административном правонарушении ИЗЪЯТОоб отстранении от управления транспортным средством следует, что водитель Кульчицкая А.С., управлял транспортным средством мопедом «ИЗЪЯТО» без государственного регистрационного номера, не имея права управления транспортными средствами при наличии признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраса кожных покрасив лица (л.д. 1, 2); - из протокола ИЗЪЯТОо направлении Кульчицкой А.С. на медицинское освидетельствование в медицинское учреждение, следует отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, что также подтверждается данными видеозаписи (л.д. 3, 12); - из справки ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району следует, что Кульчицкая А.С. не является лицом, подвергнутым наказаниям по ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ, ч. 2, 4, 6 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ (л.д. 8, 9, 10). Изложенные доказательства логичны, последовательны, ничем не опорочены и согласованы между собой, а потому суд расценивает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Данные зафиксированные в указанных доказательствах и на видеозаписи Кульчицкая А.С. подтвердила суду.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины и чистосердечное раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест не может применяться к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет. Кульчицкая А.С., приходится матерью двоим детям 2014 года рождения, следовательно, не является субъектом такого вида административного наказания, как административный арест (л.д. 15).
С учетом изложенного, видом наказания Кульчицкой А.С. следует назначить штраф в пределах санкции ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.26, ч. 2, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л:
ИЗЪЯТОпризнать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району) БИК 013510002, р/с 03100643000000017500, к/с 40102810645370000035, ИНН: 9102002300, КПП: 910201001, ОКТМО: 35647438, КБК 188 1 16 01121 01 0001 140, УИН: 18810491222700003243.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				                   И.В. Ищенко